
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 11 Appalti, Contratti, Patrimonio n° 33 
del 19/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Procedura negoziata per l'appalto dei "lavori di realizzazione della pista 
ciclabile a Marina di Ragusa, tratto da Piazza Malta – Lungomare Andrea Doria  - Via 
Cavaliere M. Calabrese"  – CIG 8493187F9E - Approvazione aggiudicazione

Premesso che con:

-la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 04/02/2021 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2021 - 2023 ed il Bilancio di 

previsione per il biennio 2021 - 2023;

- la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022, nelle more dell'iter di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2021 – 2023;

Richiamate integralmente le Determinazioni Dirigenziali nn.3176, 4558, 4956/2020 con le quali è 
stato approvato il progetto  esecutivo, sono stati assunti gli impegni finanziari per l'affidamento dei 
"lavori di realizzazione della pista ciclabile a Marina di Ragusa, tratto da Piazza Malta – 
Lungomare Andrea Doria  - Via Cavaliere M. Calabrese" dell'importo complessivo di €1.300.00,00, 
di cui €1.055.000,00 oltre IVA quale importo a base di gara comprensivo degli oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €21.100,00 ed è stato dato mandato a questo Settore di 
avviare l'iter per l'affidamento dei lavori de quo;
Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale n.4984/2020 con la quale è stato disposto di  
affidare i lavori in oggetto mediante procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando ai 
sensi dell'art.1, c.2, lett.b) del D.L. n.76/2020, in deroga dell'art.36, c.2, del D.L. n.50/2016 e s.m.i., 
con inviti rivolti a 20 operatori economici scelti mediante sorteggio pubblico sulla base di indagine 
di mercato e con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.1, c.3, del citato Decreto Legge, con 
l'esclusione automatica di cui all'art. 97, commi 2 e 2bis, del D.Lgs. n.50/2016, da applicare qualora 
il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;
Preso atto che con avviso di manifestazione di interesse pubblicato sul Portale appalti e-
procurement in data 13/10/2020 è stato fissato per le ore 12:00 del 28/10/2020 il termine di 
presentazione delle istanze;



Pagina 2/4

Rilevato che entro il termine, sono pervenuti n.482 plichi telematici e che a seguito dell'esame sono 
state ammesse 458 imprese ed escluse  24;
Preso atto che con avviso pubblicato sul  Portale appalti e-procurement in data 5/11/2020 è stata 
fissata per le ore 9:00 del 9/11/2020, in seduta pubblica, la giornata per il sorteggio delle venti 
imprese da invitare alla procedura negoziata;
Richiamati integralmente i verbali del 9 e 27/11/2020 e del 7/12/2020 che al presente si allegano 
per farne parte integrante;
Rilevato che a seguito delle operazioni di gara, giusta verbali sopra citati,  l'offerta più vantaggiosa 
è risultata quella del 28,134% prodotta dalla ditta CO.VIR. Srl con sede a Cesarò (ME), seguita in 
graduatoria dalla ditta Di Piazza Francesco da Lercara Friddi (PA) con il ribasso del 27,873%;
Dato atto che il suddetto esito è stato reso pubblico in data 7/12/2020 tramite inserzione sul Portale 
e-procurement dell'estratto riportante i ribassi offerti ed inviato con lo stesso mezzo agli O.E. con 
nota Prot.n.134830/2020 di pari data;
Constatato che non si ravvisano elementi ostativi in ordine alle valutazioni ex art.97, comma 5 
lettera d),  del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., giusta nota del R.U.P. prot.n.134965/2020;   
Ritenuto che occorre, ora, provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara svoltesi il giorno 7 dicembre 2020 e dichiarando aggiudicataria  della 
procedura negoziata per l'affidamento dell'appalto dei "lavori di realizzazione della pista ciclabile a 
Marina di Ragusa, tratto da Piazza Malta – Lungomare Andrea Doria  - Via Cavaliere M. 
Calabrese" - CIG 8493187F9E l'impresa  CO.VIR. Srl con sede a Cesarò (ME), Via Nazionale, 54, 
Partita IVA 02127470835  per il prezzo di euro 764.122,57 compresi gli oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso pari ad euro 21.100,00, al netto del ribasso offerto del 28,134% sul prezzo a base 
di gara di euro 1.055.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza, seguita in graduatoria dall'impresa 
Di Piazza Francesco da Lercara Friddi (PA) con il ribasso del 27,873%;
Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel  P.E.G sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

DETERMINA

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara del 7/12/2020 relative alla procedura negoziata per 
l'appalto dei "lavori di realizzazione della pista ciclabile a Marina di Ragusa, tratto da Piazza Malta 
– Lungomare Andrea Doria - Via Cavaliere M. Calabrese" dell'importo complessivo di 
€1.300.00,00, di cui €1.055.000,00 oltre IVA quale importo a base di gara comprensivo degli oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €21.100,00 – CIG 8493187F9E  ratificando i relativi 
verbali che si allegano al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

2. Dichiarare l'impresa CO.VIR. Srl con sede a Cesarò (ME), Via Nazionale, 54, Partita IVA 
02127470835, per il prezzo di euro 764.122,57 compresi gli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso pari ad euro 21.100,00, al netto del ribasso offerto del 28,134% sul prezzo a base di gara di 
euro 1.055.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza, restando  subordinata l'efficacia 
dell'aggiudicazione all'esito della verifica sul  possesso dei  requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, 
del D.Lgs. n.50/16 e s.m.i.;

3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P., giusta nota prot. n. 30388 del 9/03/2021 del Dirigente 
competente del Settore IV, allegata al presente atto, le seguenti operazioni contabili per l'impegno 
della somma complessiva di euro 1.009.122,57 I.V.A. inclusa, prenotata con Determinazione 
Dirigenziale n. 4956 del 23/10/2020,  come segue:



Pagina 3/4

- in quanto a euro 764.122,57 al Cap. 2966.7 Bil. 2020 (prenotazione 181/20), Cod. Bil. 
10.05.2.05.99.99.999 (Aggiudicazione lavori impresa CO.VIR. Srl  per lavori e oneri per la 
sicurezza -A)) ed €76.412,26 (IVA su lavori al 10%-B9) ;
- in quanto a euro 45.268,28 al Cap. 2966.7 Bil. 2020 (prenotazione 181/20), Cod. Bil. 
10.05.2.05.99.99.999 (Imprevisti e IVA su imprevisti-B1);
- in quanto a euro 21.100,00 al Cap. 2966.7 Bil. 2020 (prenotazione 181/20), Cod. Bil. 
10.05.2.05.99.99.999 (Spese per Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 Dlgs. 50/2016-B2);
- in quanto a euro 10.219,46 al Cap. 2966.7 Bil. 2020 (prenotazione 181/20), Cod. Bil. 
10.05.2.05.99.99.999 (Spese tecniche  +IVA+Ass Progettista B3+B8);
- in quanto a euro 45.000,00 al Cap. 2966.7 Bil. 2020 (prenotazione 181/20), Cod. Bil. 
10.05.2.05.99.99.999 (Espropiazione terreni-B4);
- in quanto a euro 2.000,00 al Cap. 2966.7 Bil. 2020 (prenotazione 181/20), Cod. Bil. 
10.05.2.05.99.99.999 (Pubblicità ed ANAC -B5+B6);
- in quanto a euro 45.000,00 al Cap. 2966.7 Bil. 2020 (prenotazione 181/20), Cod. Bil. 
10.05.2.05.99.99.999 (conferimenti in discarica-B7);

4. Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta la ditta Di Piazza Francesco da Lercara 
Friddi (PA);

5. Dare atto che il responsabile del procedimento è l’Istruttore Direttivo del Settore XI Dott.ssa 
Angela Celauro.

6. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

7. Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00.

Allegato parte integrante e sostanziale: Verbali del 9 e 27/11/2020 e del 7/12/2020
Allegato parte non  integrante: Nota prot. n.30388/2020

Il Responsabile del Procedimento: f.to Celauro Angela 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 19/03/2021 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


